
 

 
                                                              1                

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

  
 

 

 

Мы 

здесь         

живем! 
                                     

                                               16 декабря 2024 года                     № 25 (96) 
 

 

ОФИЦИАЛЬНО 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Устав сельского 

поселения 

Новочернореченский 

сельсовет Козульского 

муниципального района 

Красноярского края 

Принят Решением 

Новочернореченского 

сельского Совета 

депутатов от 28.12.2020 

№04-22 Р 

Устав зарегистрирован 

Управлением Министерства 

юстиции Российской Федерации по 

Красноярскому краю  

19 января 2021 года 

 гос. № RU245213062021001 

  

Официальный сайт администрации 

Новочернореченского сельсовета  

https://novchern-adm.ru/ 

https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ 

Теперь мы есть в социальных сетях, вступайте 

https://vk.com/public217483671 

https://ok.ru/yavlyaetsy 

 

Юридический адрес:  

662040, Красноярский край, 

Козульский район, п. 

Новочернореченский, ул. 

Кооперативная, 57. 

эл. почта: 

novchernadm@yandex.ru 

 

 

эл 

гос.№RU245213062021002 

гос.№RU245213062022001 

гос. №RU245213062023001 

гос. №RU245213062024001 

гос.№ RU245213062024002 

https://novchern-adm.ru/
https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/
https://vk.com/public217483671
https://ok.ru/yavlyaetsy


                                                                         «Наш посёлок» № 25 (96) от 16.12.2024 

 

2 

 

 

 

 

 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

ДЕПУТАТОВ 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

03.12.2024  п.Новочернореченский     № 38-208Р 

 

О назначении старост сельских населенных 

пунктов муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет. 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом 

Новочернореченского сельсовета Козульского 

района Красноярского края, решением 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов от 04.03.2021 № 06-28Р «Об 

утверждении Положения о старосте сельского 

населенного пункта в Новочернореченском 

сельсовете Козульского района Красноярского 

края», Новочернореченский сельский Совет 

депутатов РЕШИЛ: 

1. По представлению сходов граждан утвердить 

кандидатуры старост сельских населенных 

пунктов муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет сроком на пять 

лет: 

п.Новочернореченский – Лобзенко Павел 

Алексеевич; 

д.Левоямное – Маскатова Татьяна Николаевна; 

д.Постойка – Добржанский Эдуард Анатольевич; 

д.Предгорье – Проровский Иван Михайлович; 

д.Старая Черная –Белошапкина Галина 

Викторовна. 

2. Выдать удостоверение старосты сельского 

населенного пункта в Новочернореченском 

сельсовете Козульского района Красноярского 

края: 

1. Лобзенко Павел Алексеевич; 

2. Маскатова Татьяна Николаевна; 

3. Добржанский Эдуард Анатольевич; 

4. Проровский Иван Михайлович; 

5. Белошапкина Галина Викторовна; 

3.Организация деятельности сельского 

населенного пункта в Новочернореченском 

сельсовете Козульского района Красноярского 

края закреплена в статье 3 Положения о старосте 

сельского населенного пункта в 

Новочернореченском сельсовете Козульского 

района Красноярского края, утвержденного 

решением Новочернореченского сельского 

Совета депутатов от 04.03.2021 № 06-28Р «Об 

утверждении Положения о старосте сельского 

населенного пункта в Новочернореченском 

сельсовете Козульского района Красноярского 

края» 

4. Решение вступает в силу с момента принятия и 

подлежит официальному обнародованию путем 

опубликования в периодическом печатном 

издании «Наш поселок», размещению на 

информационных стендах муниципального 

образования и на официальном сайте 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет в информационно 

- телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/. 

 

 

Председатель сельского                                       

Совета депутатов                        Е.М. Денбицкая                     

Глава Сельсовета                             Е.С. Моисеенко 

 

 

 

 

 

 

 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

ДЕПУТАТОВ 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

03.12.2024     п.Новочернореченский    № 38-209Р 

 

О бюджете Новочернореченского 

сельсовета на 2025 год  

и плановый период 2026-2027 годов  

 

 

         В соответствии с Федеральными законами 

от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации, от 31.07.1998 №145-ФЗ 

«Бюджетного кодекса Российской Федерации», 

ст.23,33 Устава Новочернореченского сельсовета, 

рассмотрев предложения администрации 

Новочернореченского сельсовета по бюджету на 

2025 и плановый 2026-2027 годы, сельский Совет 

депутатов РЕШИЛ: 

 

       Утвердить бюджет Новочернореченского 

сельсовета на 2025 год и плановый период 2026-

2027 годов со следующими показателями: 

 

Статья 1. Основные характеристики бюджета 

Новочернореченского сельсовета на 2025 год и 

плановый период 2026 -2027 годов 

            1. Утвердить основные характеристики 

бюджета Новочернореченского сельсовета на 

2025 год: 

1) прогнозируемый общий объём доходов 

бюджета сельсовета в сумме 

О назначении старост 

О бюджете Новочернореченского 

сельсовета на 2025 год  

и плановый период 2026-2027 годов 



                                                                         «Наш посёлок» № 25 (96) от 16.12.2024 

 

3 

35 090 462,20  рублей; 

2) общий объём расходов бюджета сельсовета в 

сумме  35 090 462,20  рублей; 

           3) дефицит бюджета сельсовета 0,00 

рублей. 

           4) источники внутреннего финансирования 

дефицита бюджета Новочернореченского 

сельсовета в сумме 0,00 рублей согласно 

приложению 1 к настоящему решению. 

           2. Утвердить основные характеристики 

бюджета сельсовета на 2025 год и на 2026 год: 

          1) прогнозируемый общий объём доходов 

бюджета сельсовета на 2025 год в сумме 31 579 

140,02 рублей и на 2026 год – 24 686 872,52 

рублей; 

          2) общий объём расходов бюджета 

сельсовета на 2026 год в сумме 31 579 140,02 

рублей, в том числе условно утвержденные 

расходы в сумме 731 169,00 рублей,  и на 2027 год 

в сумме 24 686 872,52 рублей, в том числе 

условно утвержденные расходы в сумме 1 109 

000,00 рублей. 

          3) дефицит  бюджета сельсовета на 2026 год 

в сумме 0,00 рублей и на 2027 год в сумме 0,00 

рублей, 

         4) источники внутреннего финансирования 

дефицита бюджета Новочернореченского 

сельсовета на 2026 год в сумме 0,00 рублей и на 

2027 год в сумме 0,00 рублей согласно 

приложению 1 к настоящему решению. 

 

Статья 2. Нормативы распределения доходов. 

Утвердить нормативы распределения доходов  

бюджета Новочернореченского сельсовета на 

2025 год и плановый период 2026-2027 годов 

согласно приложению  2 к настоящему решению. 

 

Статья 3. Доходы бюджета сельсовета на 2025 год 

и плановый период 2026-2027 годов 

1.Утвердить доходы бюджета 

Новочернореченского сельсовета на 2025 год и 

плановый период 2026-2027 годов согласно 

приложению 3 к настоящему решению. 

 

Статья 4. Распределение на 2025 год и плановый 

период 2026 - 2027 годов расходов бюджета 

сельсовета по бюджетной классификации 

Российской Федерации 

Утвердить в пределах общего объёма расходов 

бюджета сельсовета, установленного статьей 1 

настоящего решения: 

1) распределение бюджетных ассигнований по 

разделам и подразделам бюджетной 

классификации расходов бюджета 

Новочернореченского сельсовета на 2025 год и 

плановый период 2026-2027 годов согласно 

приложению 4 к настоящему решению; 

2) ведомственную структуру расходов бюджета 

Новочернореченского сельсовета на 2025 год 

согласно приложению 5 к настоящему решению; 

3) ведомственную структуру расходов бюджета 

Новочернореченского сельсовета на плановый 

период 2026-2027 годов согласно приложению 6 к 

настоящему решению; 

4) распределение бюджетных ассигнований по 

целевым статьям (муниципальным программам 

сельсовета и непрограммным направлениям 

деятельности), группам и подгруппам видов 

расходов, разделам, подразделам бюджетной 

классификации расходов бюджета сельсовета на 

2025 год согласно приложению 7 к настоящему 

решению; 

5) распределение бюджетных ассигнований по 

целевым статьям (муниципальным программам 

сельсовета и непрограммным направлениям 

деятельности), группам и подгруппам видов 

расходов, разделам, подразделам бюджетной 

классификации расходов  бюджета сельсовета на 

плановый период 2026-2027 годов согласно 

приложению 8 к настоящему решению; 

 

Статья 5. Исполнение публичных нормативных 

обязательств. 

Утвердить общий объем средств бюджета 

сельсовета на исполнение публичных 

нормативных обязательств 0,00 рублей на 2025 

год, 0,00 рублей на 2026 год, 0,00 рублей на 2027 

год. 

 

Статья 6. Изменение показателей сводной 

бюджетной росписи бюджета сельсовета в 2025 

году 

 Установить, что глава Новочернореченского 

сельсовета вправе в ходе исполнения настоящего 

решения вносить изменения в сводную 

бюджетную роспись  бюджета  сельсовета на 

2025 год без внесения изменений в настоящее 

решение: 

            1) в случаях осуществления расходов на 

выплаты работникам при их увольнении в 

соответствии с действующим законодательством 

в пределах общего объема средств, 

предусмотренных настоящим решением на 

обеспечение их деятельности; 

2) в случае уменьшения суммы средств 

межбюджетных трансфертов из вышестоящих 

бюджетов; 

3) в пределах общего объема средств субвенций, 

предусмотренных бюджету сельсовета 

настоящим решением, в случае 

перераспределения сумм указанных субвенций; 

4) в пределах общего объема средств, 

предусмотренных настоящим решением для 

финансирования мероприятий в рамках одной 

муниципальной программы Новочернореченского 

сельсовета, после внесения изменений в 

указанную программу в установленном порядке; 

5) в случае внесения изменений Министерством 

финансов Российской Федерации в структуру, 

порядок формирования и применения кодов 

бюджетной классификации Российской 

федерации, а также присвоения кодов составным 

частям бюджетной классификации Российской 

Федерации; 



                                                                         «Наш посёлок» № 25 (96) от 16.12.2024 

 

4 

6) в случае исполнения исполнительных 

документов  

(за исключением судебных актов) и решений 

налоговых органов  

о взыскании налога, сбора, страхового взноса, 

пеней и штрафов, предусматривающих 

обращение взыскания на средства бюджета 

сельсовета, в пределах общего объема средств, 

предусмотренных главному распорядителю 

средств  бюджета сельсовета; 

7)  в случае перераспределения бюджетных 

ассигнований, предусмотренных на выплату 

пособий, компенсаций и иных социальных 

выплат гражданам, не отнесенных к публичным 

нормативным обязательствам, в пределах общего 

объема расходов, предусмотренных главному 

распорядителю средств бюджета сельсовета; 

8)  в случае перераспределения бюджетных 

ассигнований, необходимых для исполнения 

расходных обязательств Новочернореченского 

сельсовета, включая новые виды расходных 

обязательств, софинансирование которых 

осуществляется из вышестоящих бюджетов; 

9) на сумму остатков средств 

Новочернореченского сельсовета по состоянию 

на 1 января 2025 года, которые направляются на 

финансирование расходов Новочернореченского 

сельсовета в соответствии с бюджетной сметой. 

 

 Статья 7. Особенности исполнения  бюджета 

сельсовета в 2025 году 

1. 1. Остатки средств бюджета 

Новочернореченского сельсовета на 1 января 

2025 года в полном объеме, за исключением 

неиспользованных остатков межбюджетных 

трансфертов, полученных из федерального и 

краевого бюджета в форме субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, могут направляться на 

покрытие временных кассовых разрывов, 

возникающих в ходе исполнения бюджета 

сельсовета в 2025 году. 

2. Установить, что погашение кредиторской 

задолженности, сложившейся по принятым в 

предыдущие годы, фактически произведенным, 

но не оплаченным по состоянию на 1 января 2025 

года обязательствам Новочернореченского 

сельсовета, производится администрацией 

Новочернореченского сельсовета за счёт 

утвержденных им бюджетных ассигнований на 

2025 год. 

 

 

Статья 8. Дорожный фонд Новочернореченского 

сельсовета 

           Утвердить объём бюджетных ассигнований 

дорожного фонда сельсовета на 2025 год в сумме 

3 953 103,14 рублей, на 2026 год в сумме  3 953 

103,14 рублей, на 2026 год в сумме 3 953 103,14 

рублей. 

 

Статья 9. Резервный фонд Администрации 

Новочернореченского сельсовета 

Установить, что в расходной части бюджета 

администрации Новочернореченского сельсовета 

предусматривается резервный фонд 

администрации Новочернореченского сельсовета 

на 2025 год в сумме 50 000 рублей, на 2026  год в 

сумме 50 000 рублей  и на 2027 год в сумме 50 

000 рублей. 

 

Статья 10. Индексация размеров денежного 

вознаграждения выборных должностных лиц, лиц 

замещающих муниципальные должности 

сельсовета, и должностных окладов 

муниципальных служащих сельсовета 

Размеры денежного вознаграждения выборных 

должностных лиц, лиц замещающих 

муниципальные должности сельсовета, и 

должностных окладов муниципальных служащих 

сельсовета, увеличиваются (индексируются): 

в 2025 году на коэффициент, равный 1; 

в плановом периоде 2026 - 2027 годов на 

коэффициент, равный 1. 

 

Статья 11. Индексация заработной платы 

работников администрации Новочернореченского 

сельсовета       

    Заработная плата 

работников администрации Новочернореченского 

сельсовета, за исключением заработной платы 

отдельных категорий работников, увеличение 

оплаты труда которых осуществляется в 

соответствии с указами Президента Российской 

Федерации, предусматривающими мероприятия 

по повышению заработной платы, а также в связи 

с увеличением региональных выплат и (или) 

выплат, обеспечивающих уровень заработной 

платы работников бюджетной сферы не ниже 

размера минимальной заработной платы 

(минимального размера оплаты труда), 

увеличивается (индексируется): 

в 2025 году на коэффициент, равный 1; 

в плановом периоде 2026 - 2027 годов на 

коэффициент, равный 1. 

 

Статья 12. Муниципальный внутренний долг 

сельсовета 

1. Установить верхний предел муниципального 

внутреннего долга сельсовета по долговым 

обязательствам Новочернореченского сельсовета: 

на 1 января 2026 год в сумме 0,00 рублей, в том 

числе по муниципальным гарантиям сельсовета 

0,00 рублей; 

на 1 января 2027 год в сумме 0,00 рублей, в том 

числе по муниципальным гарантиям сельсовета 

0,00 рублей; 

на 1 января 2028 год в сумме 0,00 рублей, в том 

числе по муниципальным гарантиям сельсовета 

0,00 рублей. 

2. Установить объем расходов на обслуживание 

муниципального долга в сумме:  

0,00 рублей на 2025 год, 

0,00 рублей на 2026 год,  

0,00 рублей на 2027 год. 

 



                                                                         «Наш посёлок» № 25 (96) от 16.12.2024 

 

5 

Статья 13. Обслуживание счёта  бюджета 

Новочернореченского сельсовета 

Кассовое обслуживание исполнения бюджета 

сельсовета в части проведения и учёта операций 

по кассовым поступлениям в бюджет сельсовета и 

кассовым выплатам из бюджета сельсовета, 

исполнение местного бюджета в части 

санкционирования оплаты денежных 

обязательств, открытия и ведения лицевых счетов 

осуществляется Управлением Федерального 

казначейства по Красноярскому краю через 

открытие и ведение лицевых счетов  бюджета 

сельского совета в отделении ФК по 

Красноярскому краю. 

 

Статья 14. Переданные полномочия 

Новочернореченского сельсовета 

Утвердить в составе расходов бюджета 

сельсовета средства, передаваемые бюджету 

Козульского района из бюджетов поселений на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями на 2025-2026 годы, 

согласно приложению 9 

. 

Статья 15. Межбюджетные трансферты, 

предоставляемые бюджету сельсовета 

Утвердить распределение субвенций, субсидий и 

иных межбюджетных трансфертов бюджету 

Новочернореченского сельсовета на 2025 год и 

плановый период 2026-2027 годов согласно 

приложению 10 к настоящему решению. 

 

Статья 16. Вступление в силу настоящего 

решения  

Настоящее решение вступает в силу с 1 января 

2025 года и подлежит официальному  

опубликованию в периодическом печатном 

издании «Наш поселок», а так же размещению на 

официальном сайте администрации 

Новочернореченского сельсовета в 

информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/. 

 

 

Председатель Совета депутатов                                          

                                                          Е.М. Денбицкая                                      

 Глава  сельсовета                           Е.С. Моисеенко 

                

Приложения к решению размещены  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     
Решение 

схода граждан 

 

02.12.2024                         п. Новочернореченский                             

 

Место проведения: п. Новочернореченский, ул. 

Кооперативная, 57, зал заседаний администрации   

Новочернореченского сельсовета. 

Время схода граждан – 10:00  часов. 

Сход граждан проводится по инициативе 

администрации Новочернореченского сельсовета 

на основании Распоряжения главы 

Новочернореченского сельсовета от 15.11.2024 № 

42-р «О назначении схода граждан».  

Тема схода граждан: 

Выдвижение кандидатуры старосты деревни 

Левоямное. 

Присутствовали: 4 человека имеющих право 

голоса.  

Председательствующий – председатель 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов Денбицкая Елена Михайловна. 

Секретарь заседания – заместитель главы 

сельсовета Ельцина Ольга Владимировна. 

Заслушав председателя схода граждан, которая 

ознакомила присутствующих с порядком 

назначения старосты населенного пункта, 

организацией его деятельности, прав и 

обязанностей старосты  

РЕШИЛИ: 

1. Назначить старостой д.Левоямное - Маскатову 

Татьяну Николаевну. 

2. Направить решение схода граждан в сельский 

Совет депутатов для рассмотрения.  

 

Председатель  

схода граждан                                Е.М. Денбицкая 

 

 

 

 

 

Решение 

схода граждан 

 

02.12.2024                      п. Новочернореченский                             

 

Место проведения: п. Новочернореченский, ул. 

Кооперативная, 57, зал заседаний администрации   

Новочернореченского сельсовета. 

Время схода граждан – 14:00  часов. 

Сход граждан проводится по инициативе 

администрации Новочернореченского сельсовета 

на основании Распоряжения главы 

Новочернореченского сельсовета от 15.11.2024 № 

42-р «О назначении схода граждан».  

Тема схода граждан: 

Решение 

схода граждан 

Решение 

схода граждан 



                                                                         «Наш посёлок» № 25 (96) от 16.12.2024 

 

6 

Выдвижение кандидатуры старосты поселка 

Новочернореченский. 

Присутствовали: 25 человек имеющих право 

голоса.  

Председательствующий – председатель 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов Денбицкая Елена Михайловна. 

Секретарь заседания – заместитель главы 

сельсовета Ельцина Ольга Владимировна. 

Заслушав председателя схода граждан, которая 

ознакомила присутствующих с порядком 

назначения старосты населенного пункта, 

организацией его деятельности, прав и 

обязанностей старосты  

РЕШИЛИ: 

1. Назначить старостой п.Новочернореченский – 

Лобзенко Павла Алексеевича. 

2. Направить решение схода граждан в сельский 

Совет депутатов для рассмотрения.  

 

Председатель  

схода граждан                             Е.М. Денбицкая 

 

 

 

 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

ДЕПУТАТОВ 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

13.12.2024.      п. Новочернореченский      № 56Р 

 

     Руководствуясь ст. 21,24  Устава сельского  

поселения Новочернореченский сельсовет 

Козульского района Красноярского края 

РАСПОРЯЖАЮСЬ: 

1.Созвать очередную 39  сессию 

Новочернореченского   сельского Совета 

депутатов первого созыва  26 декабря 2024 года в 

15:00 часов по адресу:    Козульский район,    

п.Новочернореченский, ул. Кооперативная  д. 57, 

зал заседаний администрации сельсовета.  

2. Вынести на рассмотрение сессии следующие 

вопросы: 

1. Об утверждении Положения об оплате 

труда депутатов, выборных должностных лиц 

местного самоуправления, осуществляющих свои 

полномочия на постоянной основе, лиц, 

замещающих иные муниципальные должности, и 

муниципальных служащих  Новочернореченского 

сельсовета 

2. Об утверждении плана мероприятий по 

благоустройству муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет на 2025 год 

3. Об утверждении плана работы 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов на 2025 год 

4. Разное. 

Председатель сельского  

Совета депутатов                         Е.М.Денбицкая        

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Новогодние и Рождественские праздники - 

замечательное время для детей и взрослых. Почти 

в каждом доме устанавливают и украшают 

красавицу-елку. Для того, чтобы эти дни не были 

омрачены бедой, необходимо обратить особое 

внимание на соблюдение мер пожарной 

безопасности, которые очень просты. 

Чтобы новогодние праздники не омрачились 

бедой, запомните эти простые правила: 

1. Ёлка устанавливается на устойчивой подставке, 

подальше от отопительных приборов. 

2. Для освещения елки необходимо использовать 

только исправные электрические гирлянды 

заводского изготовления. 

Запрещается: 

- украшать елку свечами, ватой, игрушками из 

бумаги и целлулоида; 

- одевать маскарадные костюмы из марли, ваты, 

бумаги и картона; 

- зажигать на елке и возле нее свечи, бенгальские 

огни, пользоваться хлопушками. 

При установке елок необходимо учитывать 

следующие основные требования: 

1. Установка елок и проведение новогодних 

мероприятий допускается в помещении не выше 

второго этажа, из которого должно быть не менее 

2-х эвакуационных выходов непосредственно 

наружу. 

2. Елку не следует устанавливать около выходов, 

в проходах. Заполнение помещений людьми сверх 

нормативного значения не допускается. Елка 

должна устанавливаться на устойчивом 

основании с таким расчетом, чтобы ветви не 

касались стен и потолка. 

3. Помещение, где находится елка, должно быть 

обеспечено первичными средствами 

пожаротушения (огнетушители, песок, кошма). 

О Созыве 39-сессии 

ПАМЯТКА 

о правилах пожарной безопасности в 

период проведения 

Новогодних и Рождественских 

праздников 



                                                                         «Наш посёлок» № 25 (96) от 16.12.2024 

 

7 

4. Иллюминация должна быть смонтирована с 

соблюдением правил устройства 

электроустановок. На елке могут применяться 

электрогирлянды только заводского изготовления 

с последовательным включением лампочек 

напряжением до 12 В, мощность лампочек не 

должна превышать 25 Вт. На коробке с гирляндой 

должен стоять знак Росстандарта и знак 

Сертификации пожарной безопасности. 

5. При отсутствии в помещении электрического 

освещения мероприятия у елки должны 

проводиться только в светлое время суток. 

 

При проведении новогодней елки запрещается: 

- одевать детей в костюмы из легкогорючих 

материалов; 

- проводить огневые, покрасочные и другие 

пожароопасные работы; 

- использовать ставни на окнах для затемнения 

помещений; 

- уменьшать ширину проходов между рядами 

стульев и устанавливать в проходах 

дополнительные места; 

- полностью гасить свет в помещении во время 

спектаклей и представлений. 

 

Категорически запрещается пользоваться 

пиротехническими изделиями! 

 

Для того, чтобы праздник не превратился в 

трагедию, необходимо строго соблюдать правила 

пожарной безопасности при организации и 

проведении новогодней елки. 

 

Напоминаем, что в случае возникновения пожара 

необходимо немедленно сообщить об этом в 

пожарную часть в службу спасения 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Для того, чтобы обеспечить сохранность своего 

имущества, необходимо придерживаться 

нескольких немаловажных правил: 

 

-   не оставляйте свои помещения, жилые 

комнаты, дома открытыми, если Вы даже вышли 

на одну минуту; 

 

-   не забывайте закрывать форточки, входные и 

балконные двери, когда уходите куда-либо; 

 

-    будьте внимательны с ключами, не теряйте и 

не передавайте их незнакомым людям; 

 

-   не оставляйте без присмотра свои личные 

вещи: документы, мобильные телефоны, сумки, 

обувь, одежду и др. 

 

-   старайтесь не говорить о наличии у Вас 

дорогих вещей или большой суммы денег. 

 

 

Чтобы оградить свое имущество от хищений 

нужно соблюдайте некоторые простые правила: 

 

-  не держите свои телефоны, деньги и ценные 

вещи в наружных карманах; 

 

-  не демонстрируйте мобильники и содержимое 

своих кошельков в людных местах; 

 

-  никогда не приводите в свой дом малознакомых 

людей; 

 

-  если вы отправляетесь в увеселительное 

заведение, то берите с собой минимум денежных 

средств и внимательней относитесь к ценным 

вещам; 

 

-  не оставляете открытым ваш автомобиль, даже 

если выходите на непродолжительное время. 

 

Если в отношении вас все же совершено 

преступление, не пытайтесь разобраться 

самостоятельно, и не откладывайте на потом 

обращение в полицию, т.к. чем быстрее поступит 

сообщение о преступлении, тем больше шансов 

вернуть похищенное имущество 

 

 

 

                                                       
Наш посёлок 

Учредитель: Новочернореченский сельский Совет депутатов 
Козульского района Красноярского края 

Наш адрес: Красноярский край, Козульский район,  

п. Новочернореченский, ул. Кооперативная, д. 57  
Тел. 24-3-49, 24-3-48 

Памятка гражданам о сохранности 

личного имущества 


